

Số: /BC - UBND

TP. Thái Bình, ngày tháng 3 năm 2023.

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02, 02 tháng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu tháng 3 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất tháng 02 ước đạt 4.081 tỷ đồng, tăng 23,01% so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng ước đạt 7.360,3 tỷ đồng tăng 12,3% so với CK. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2023; tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt một số giải pháp trọng tâm để tháo gỡ khó khăn thực chất cho các doanh nghiệp, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, các dự án xử lý nút thắt giao thông... Chủ động báo cáo đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án di chuyển cơ sở sản xuất kinh doanh, trụ sở cơ quan, đơn vị và một số điểm dân cư khu vực ven sông Trà Lý để phát triển đô thị. Tham gia đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư 06 dự án; 01 dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng số vốn đăng ký đầu tư trên 14,8 tỷ đồng.

1.2. Hoạt động thương mại dịch vụ ổn định và tăng trưởng khá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 02 ước đạt 1.715 tỷ đồng, tăng 18,2% so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng ước đạt 3.461 tỷ đồng, tăng 21,9% so với cùng kỳ. Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới đặc biệt là các cơ sở chuyển đổi công năng có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở tập trung đông người như quán bar, karaoke, chợ, trung tâm thương mại... Chỉ đạo giải quyết các tồn tại dự án đầu tư xây dựng chợ Bo, phường Bồ Xuyên.

1.3. Sản xuất nông nghiệp: Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương tổ chức gieo cấy lúa, cây màu xuân đạt 100% kế hoạch (*đã gieo cấy 2.100 ha lúa xuân, 500ha cây màu xuân, trong đó diện tích cấy bằng máy khoảng 200 ha*) đảm bảo cơ cấu giống, lịch thời vụ theo đề án được duyệt, theo dõi chặt chẽ diễn biến của sâu bệnh để có biện pháp chỉ đạo phòng trừ kịp thời; tập trung chỉ đạo thực hiện vệ sinh tiêu độc và chăm sóc đàn vật nuôi. Kiểm tra, đôn đốc các địa phương tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý dứt điểm các vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi và phòng, chống thiên tai theo quy định. Chỉ đạo các địa phương rà soát, đăng ký sản phẩm tham gia thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023.

1.4. Công tác tài chính, ngân sách: Ngay từ đầu năm đã tổ chức họp Ban Chỉ đạo Thu ngân sách để chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước. Chỉ đạo tăng cường công tác công tác quản lý thu thuế đối với các hoạt động xây dựng cơ bản tư nhân, chống thất thu ngân sách nhà nước; thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo đúng quy định pháp luật. Tổng thu ngân sách nhà nước 02 tháng ước thực hiện 494 tỷ đồng, đạt 17,5% dự toán, bằng 139,6% % so với cùng kỳ. Tổng thu cân đối ngân sách thành phố ước đạt 165 tỷ đồng, đạt

10,5% so với dự toán, bằng 119% so với cùng kỳ. Tổng chi cân đối ngân sách thành phố ước thực hiện 157 tỷ đồng, đạt 17,4% so dự toán được giao.

2. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường, giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất

2.1. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị: Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Chỉ đạo chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác lập, thẩm định phê duyệt quy hoạch các dự án phát triển đô thị và quản lý kiến trúc đô thị trên địa bàn. Tổ chức lập, phê duyệt, thỏa thuận các quy hoạch trên địa bàn¹; tổ chức công bố công khai các quy hoạch được phê duyệt²; chỉ đạo hoàn thiện 03 quy hoạch phân khu tại các khu vực có ảnh hưởng đến quá trình phát triển đô thị của thành phố³. Công tác quản lý đô thị được chú trọng, thực hiện tốt việc trang trí đô thị, cải tạo, sửa chữa hệ thống điện trang trí, điện chiếu sáng, trồng cây, hoa trên các tuyến phố, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm Kế hoạch của UBND thành phố về công tác TTĐT, ATGT, VSMT trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý dừng, đỗ xe; tăng cường công tác quản lý trật tự hành lang ATGT đường bộ. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và đảm bảo an toàn trong quá trình thi công các công trình, dự án trên địa bàn. Tập trung hướng dẫn, đôn đốc 8 xã rà soát, lập kế hoạch, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ để đạt chuẩn, nâng cao, hoàn thiện các tiêu chí trở thành phường.

2.2. Công tác xây dựng cơ bản: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện, theo dõi chặt chẽ tiến độ giải ngân vốn đầu tư của từng dự án để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, phát huy tối đa, hiệu quả vốn đầu tư, từng bước hoàn thiện, hiện đại hệ thống hạ tầng đô thị, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của thành phố. Chỉ đạo quản lý, giám sát đầu tư xây dựng các dự án chuyên tiếp và các dự án khởi công mới đảm bảo công trình được thi công đúng đồ án thiết kế được duyệt, đảm bảo chất lượng, tiến độ. Tổ chức nghiệm thu, thanh toán, quyết toán các công trình, dự án có khối lượng hoàn thành đảm bảo đúng chế độ chính sách.

2.3. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Hoàn thành lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố trình thẩm định, phê duyệt để triển khai thực hiện; tiếp tục thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý các vi phạm về xây dựng các công trình trên đất nông nghiệp; chấn chỉnh tình trạng tự ý chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng các khu nghỉ trang gia đình, dòng họ khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép. Công tác giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận, thu hồi đất được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo quy định của nhà nước⁴. Tập trung kiểm tra, rà soát các hồ sơ, thủ tục, quy trình liên quan, xây dựng Kế hoạch, phương án để thực hiện các cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất của các hộ gia đình, cá nhân không chấp hành công tác GPMB các dự án (*dự án khu quy hoạch dân cư, tái định cư và công trình công cộng xã Phú Xuân khu 26ha, dự án tuyến đường tỉnh 454 đoạn từ thành phố đi cầu Sa Cao...*). Báo cáo đề xuất các giải pháp, cơ chế hỗ trợ khác để giải

¹ Quy hoạch chi tiết Khu đô thị Tam Lạc tại xã Vũ Lạc; quy hoạch chi tiết khu vực nút giao Phúc Khánh, khu dân cư giáp khu TBS Sông Trà;...

² (Khu đô thị tại xã Đông Mỹ, xã Đông Thọ; khu đô thị Tam Lạc)

³ (quy hoạch phân khu phía Tây đường Lý Bôn, quy hoạch phân khu phía Tây Bắc thành phố, quy hoạch phân khu phía Nam đường vành đai tại xã Vũ Chính và Vũ Lạc)

⁴ Ban hành quyết định giao đất ở, đất dịch vụ, đất 1093 và đất tái định cư cho 87 hộ gia đình, cá nhân; giao đất ngoài thực địa 10 hộ gia đình, cá nhân diện tích 1.476,6 m²; thông báo thu hồi đất, điều chỉnh thông báo 51 lượt hộ gia đình; cấp 193 giấy chứng nhận đất ở lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân với diện tích 46.101,7m²,...

phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất các dự án trên địa bàn thành phố Thái Bình. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ môi trường, thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát môi trường nước các tuyến sông. Tổ chức tiếp nhận bàn giao quản lý, vận hành và khai thác sử dụng các bè thủy trúc giúp xử lý ô nhiễm môi trường nước trên sông Bò Xuyên.

2.4. Công tác giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất: Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức thực hiện công tác GPMB các dự án, kế hoạch phát triển quỹ đất năm 2023. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để thực hiện từng dự án. Tập trung thực hiện GPMB các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị, các dự án tạo nguồn để đấu giá quyền sử dụng đất... Tổ chức lập 04 phương án bồi thường hỗ trợ với số tiền 2,08 tỷ đồng, thanh toán chi trả 15,08 tỷ đồng cho 17 lượt đơn vị, hộ gia đình cá nhân tương đương với 0,05 ha đất, quyết toán 03 dự án với số tiền 4,4 tỷ đồng. Tích cực rà soát các quỹ đất; chủ động đẩy nhanh tiến độ triển khai các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo kế hoạch, tiến độ đề ra.

3. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

3.1. Công tác văn hóa, thông tin: Tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, các ngày lễ, ngày kỷ niệm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch; nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo triển khai Đề án “Xây dựng, cải tạo nâng cao hiệu quả hoạt động thiết chế, văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Thái Bình giai đoạn 2022-2030” năm 2023. Hoàn thiện, ban hành Kế hoạch chuyển đổi số thành phố Thái Bình năm 2023; kế hoạch thu gom, chỉnh trang, hạ ngầm cáp viễn thông trên địa bàn thành phố năm 2023; thực hiện Đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2023. Xây dựng Đề án “Phát triển du lịch thành phố Thái Bình giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2045”. Kiểm tra việc chấp hành các quy định tại 12 cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, trò chơi điện tử công cộng. Công tác truyền thanh, truyền hình được chú trọng, phản ánh toàn diện tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, thành phố, đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

3.2. Công tác giáo dục và đào tạo: Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ năm học. Tổ chức cuộc thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp thành phố năm học 2022-2023. Tiếp tục thực hiện Đề án "Phát triển ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" của năm 2023. Tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động dạy thêm, học thêm không đúng quy định và công tác quản lý đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập. Hoạt động khuyến học, các trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên tiếp tục phát huy hiệu quả.

3.3. Công tác lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội được quan tâm, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định. Tổ chức chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần cho hơn 13.000 đối tượng người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 16 tỷ đồng, trao 30 xe lăn cho người khuyết tật trên địa bàn thành phố. Công tác an toàn vệ sinh lao động, công tác quản lý đối tượng là người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội được tăng cường. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em và giải quyết các chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tiếp tục được thực hiện có hiệu quả.

3.4. *Công tác y tế*: Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các nhiệm vụ phòng chống dịch. Công tác tiêm chủng vắc xin được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt, hoàn thành 100% các kế hoạch tỉnh giao đảm bảo an toàn, đúng tiến độ. Tập trung, chủ động chỉ đạo, giám sát, xử lý bệnh dịch mùa Đông Xuân, trọng tâm Cúm A, Covid -19 và bệnh truyền nhiễm. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm đông người. Tăng cường công tác quản lý việc kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe tại các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn. Việc đón tiếp, chăm sóc, điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế được đảm bảo, không để xảy ra tai biến nghiêm trọng. Duy trì điều trị Methadone đảm bảo an toàn cho 246 trường hợp. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. Các chương trình dân số, kế hoạch hóa gia đình, các hoạt động từ thiện và phong trào hiến máu nhân đạo được triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra

4. Quốc phòng - an ninh

4.1. *Công tác quân sự quốc phòng địa phương*: tập trung triển khai thực hiện toàn diện các nhiệm vụ quân sự quốc phòng, địa phương. Duy trì nề nếp chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động các phương án phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ,...Thực hiện đầy đủ các bước quy trình và hoàn thành tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo 100% chỉ tiêu, chất lượng, nhanh gọn, an toàn, đúng luật. Tiếp nhận 161 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ về địa phương, giới thiệu học nghề, đăng ký vào ngạch dự bị. Tổ chức tập huấn cho lực lượng thường trực và dân quân tự vệ thành phố năm 2023; chỉ đạo kiểm tra kết quả thực hiện đảm bảo huấn luyện dân quân tự vệ. Các chính sách hậu phương quân đội, bảo đảm vật chất hậu cần, kỹ thuật, phương tiện cho các nhiệm vụ được quan tâm thực hiện tốt.

4.2. *Công tác đảm bảo an ninh trật tự*: Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng, triển khai phương án bảo vệ tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn lễ bàn giao quân năm 2023 và các lễ hội đầu năm tại các cơ sở đình chùa trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023. Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của thành phố. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 3/1/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới; chú trọng tăng cường quản lý đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke không đảm bảo an toàn PCCC. Chủ động xây dựng phương án để tổ chức thực hiện cưỡng chế thu hồi đất theo quy định. Công tác đảm bảo TTĐT, ATGT được duy trì thường xuyên lực lượng tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các vi phạm dừng, đỗ xe, vi phạm nồng độ cồn,....

4.3. *Công tác thanh tra, tiếp công dân* được quan tâm chỉ đạo; thực hiện tốt các kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp công dân, giải quyết có hiệu quả các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, đảm bảo thẩm quyền, trình tự và thời gian quy định⁵. Chỉ đạo duy trì nề nếp công tác tiếp công dân, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo công dân. Chỉ đạo tiếp tục nâng cao hiệu lực,

⁵ tổ chức tiếp 45 lượt/56 người; tiếp nhận chỉ đạo giải quyết 62/62 đơn

hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng và nâng cao hiệu quả công tác nội chính, cải cách tư pháp và PCTN. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2023.

4.4. Công tác tư pháp: Xây dựng, ban hành Chương trình công tác tư pháp năm 2023. Triển khai Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;... Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị liên quan, UBND phường, xã về trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính về đất đai, xây dựng trên địa bàn. Quyết định công nhận 16/19 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền. Chỉ đạo tiếp tục rà soát, chuyển lưu chính thức dữ liệu số hóa hộ tịch.

5. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, điều hành, ý thức trách nhiệm và hiệu quả công tác của đội ngũ công chức, viên chức. Kiện toàn công tác cán bộ. Rà soát, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP của Chính phủ; tiếp tục triển khai thực hiện tuyển dụng đặc cách giáo viên hợp đồng theo Văn bản số 258/UBND-NCKS ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các phong trào thi đua năm 2023; Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Đề án tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, tổ chức Hội, công tác văn thư lưu trữ, thanh niên được quan tâm thực hiện tốt.

Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố được duy trì hiệu quả; tháng 02/2023 đã hướng dẫn, tiếp nhận 1.297 hồ sơ, đã giải quyết 857 hồ sơ, trong đó giải quyết đúng thời hạn 846 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,7%.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 03 NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tiếp tục tổ chức rà soát, đánh giá tình hình thực hiện đối với các dự án đã có quyết định chủ trương đầu tư (tiến độ đầu tư, thỏa thuận chuyển nhượng, giải phóng mặt bằng,...); tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất kinh doanh; đôn đốc các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ đầu tư, đưa dự án vào hoạt động theo chủ trương đầu tư được phê duyệt. Thực hiện có hiệu quả các chương trình khuyến công, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thị trường. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thu hút đầu tư; tiếp tục thực hiện tốt công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn thành phố, tập trung các dự án phát triển thương mại dịch vụ có quy mô lớn, phương thức kinh doanh hiện đại. Tập trung chỉ đạo, chăm sóc bảo vệ lúa xuân, cây màu xuân, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp vệ sinh tiêu độc, tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức đánh giá hiện trạng các công trình đê điều và chủ động chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, chủ động ứng phó với các tình huống trước mùa lũ, bão năm 2023. Tập trung chỉ đạo tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý các vi phạm về đê điều, thủy lợi và phòng, chống thiên tai trên địa bàn theo quy định. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị rà soát, lựa chọn, đăng ký sản phẩm tiêu biểu tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023.

1.2. Thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ và giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thường xuyên theo dõi đánh giá tình hình tiến độ thu ngân sách để có giải pháp cụ thể. Tập trung rà soát các khoản thu phát sinh trên địa bàn, các khoản thu ngay từ những tháng đầu năm như: Thuế môn bài, xổ số kiến thiết,.. khai thác thu

thuế từ lĩnh vực xây dựng cơ bản, tài sản và các khoản thu liên quan đến đất. Thực hiện rà soát, phân loại nợ, thu nợ và cưỡng chế nợ thuế theo quy định. Đẩy nhanh kế hoạch đấu giá thu tiền sử dụng đất; quy hoạch các khu đất phục vụ đấu giá thu tiền sử dụng đất để có nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế xã hội. Thực hiện điều hành, quản lý chi ngân sách linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả.

2. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường, giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất

2.1. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị:

Tập trung hoàn thành quy hoạch chung thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch; hoàn thiện đồ án quy hoạch các khu đất tạo nguồn vốn xây dựng các dự án trọng điểm, quy hoạch các khu, điểm dân cư trên địa bàn để tạo quỹ đất đấu giá QSDĐ; hoàn thành các đồ án quy hoạch khu vực phát triển đô thị mới đảm bảo tiến độ, chất lượng, tuân thủ đúng quy định. Tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chế độ mới về xây dựng; Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán, phương án bồi thường hỗ trợ tài sản trên đất phục vụ công tác GPMB đảm bảo tiến độ, đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển nhà ở năm 2023 trên địa bàn thành phố. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện thi công, kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng đối với các dự án theo phân cấp quản lý. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đề án cải tạo vỉa hè có huy động xã hội hóa một phần nguồn vốn đầu tư; đề án lắp đặt camera giám sát an ninh; hoàn thiện Đề án xây dựng bãi đỗ xe trình thẩm định, phê duyệt; thực hiện cải tạo, sửa chữa hệ thống biển báo giao thông trên địa bàn. Tăng cường thực hiện kiểm tra chất lượng các công trình xây dựng, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế tồn tại phát sinh. Duy trì có hiệu quả công tác đảm bảo TTĐT, ATGT và VSMT; xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã tổ chức thực hiện các dự án cần đầu tư xây dựng để hoàn thiện các tiêu chí về hạ tầng đô thị xây dựng phường.

2.2. Công tác xây dựng cơ bản: Rà soát lại toàn bộ tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các khu đất tạo nguồn theo thông báo số 122 của BTV Tỉnh ủy để tập trung thực hiện hoàn thành theo kế hoạch. Hoàn thành phê duyệt Quy hoạch chung thành phố Thái Bình đến năm 2035 tầm nhìn đến 2050; Quy hoạch nút giao thông Phúc Khánh; Quy hoạch mở rộng đường Hai Bà Trưng; Quy hoạch phân khu Tân Bình, Phú Xuân và các quy hoạch chi tiết khác ... Tiếp tục triển khai quản lý, giám sát đầu tư xây dựng các dự án chuyển tiếp và các dự án khởi công mới đảm bảo công trình được thi công thiết kế được duyệt, đảm bảo chất lượng, tiến độ. Tập trung hoàn thành đề án 8 xã lên phường.

2.3. Công tác Tài nguyên và môi trường: Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; công tác thống kê đất đai năm 2022 trên địa bàn Thành phố. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, chỉ đạo xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai. Chỉ đạo rà soát các quỹ đất xen kẹt trong khu dân cư để quy hoạch đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn đầu tư xây dựng. Tập trung rà soát hồ sơ, thủ tục, xây dựng chi tiết kế hoạch, phương án, đảm bảo đủ điều kiện tổ chức thực hiện cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ gia đình cố tình không chấp hành GPMB các dự án. Tiếp tục tập trung giải quyết những tồn tại về đất đai, GPMB và các đơn thư liên quan đến đất đai, môi trường. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn; tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp trong việc chấp hành pháp luật đất đai và bảo vệ môi trường theo thẩm quyền

2.4. *Công tác giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất*: Tiếp tục triển khai GPMB các dự án theo kế hoạch, tập trung giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, dự án tạo nguồn, dự án giao thông; chủ động rà soát, hoàn thiện các thủ tục hồ sơ và tổ chức cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất đối với một số trường hợp cố tình không chấp hành bàn giao mặt bằng thi công các dự án (26 ha Phú Xuân, dự án đường 454...). Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng đối với các doanh nghiệp tự nguyện di chuyển thuộc giai đoạn 1 của Đề án di chuyển các doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh, trụ sở cơ quan đơn vị và điểm dân cư ven sông Trà Lý. Tiếp tục kiểm tra, rà soát các nhà văn hóa di dư và quỹ đất nhà văn hóa được phê duyệt quy hoạch nhưng không xây dựng nhà văn hóa để quy hoạch, đấu giá quyền sử dụng đất. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, khai thác có hiệu quả các quỹ đất.

3. Lĩnh vực văn hóa xã hội

3.1 *Công tác văn hóa thông tin*: Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền. Xây dựng Kế hoạch thu gom, chỉnh trang cáp viễn thông; hoàn thiện Đề án phát triển du lịch thành phố Thái Bình giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo và thông tin truyền thông, hoạt động lễ hội truyền thống. Nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình.

3.2. *Công tác giáo dục và đào tạo*: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2022-2023. Tổ chức chuyên đề mầm non làm điểm cấp tỉnh “Sử dụng bộ công cụ đánh giá việc thực hiện chương trình GDMN”; Chuyên đề Tiểu học cấp thành phố “Theo dòng lịch sử - Giáo dục lịch sử, địa lý địa phương”. Tổ chức kiểm tra chuyên ngành sự nghiệp giáo dục tại các phường, xã; kiểm tra đột xuất dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường; kiểm tra hoạt động các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ trong Đề án nâng cao chất lượng ngành giáo dục, đào tạo thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, Hội khuyến học, Trung tâm giáo dục thường xuyên.

3.3. *Công tác lao động, thương binh và xã hội*: Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội; tích cực, chủ động nắm bắt, phối hợp giải quyết kiến nghị của công dân liên quan đến người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. Triển khai có hiệu quả các chương trình giảm nghèo. Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2023. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

3.4 *Công tác y tế*: Tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác, không để dịch Covid-19 bùng phát trở lại. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ, nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo tỷ lệ tiêm bao phủ cho các nhóm đối tượng. Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia; duy trì điều trị nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone. Tuyên truyền và thực hiện tốt các chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình, các phong trào từ thiện nhân đạo.

4. Quốc phòng - an ninh

4.1. Duy trì chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động dự báo, phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn tham mưu giải quyết tốt các tình huống về an ninh trật

tự, phòng chống dịch,...; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, sẵn sàng xử lý khi có tình huống xảy ra. Theo dõi, nắm chắc tình hình thanh niên nhập ngũ tại các đơn vị, sẵn sàng các phương án bù đắp khi có yêu cầu. Tổ chức tập huấn cán bộ dân quân tự vệ. Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, bảo đảm vũ khí trang bị cho huấn luyện, diễn tập và các nhiệm vụ khác.

4.2. Chủ động các phương án đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động bất ngờ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện các chuyên đề phòng chống tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, hoạt động tin dụng đen; duy trì lực lượng tuần tra, kiểm soát phòng chống tội phạm trên các tuyến, địa bàn. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD. Duy trì thường xuyên công tác tuần tra, xử lý nghiêm vi phạm về TTĐT, ATGT, nhất là vi phạm tại các tuyến phố chính.

4.3. Duy trì nề nếp chế độ tiếp công dân thường xuyên, tiếp công dân định kỳ theo quy định; tăng cường đối thoại, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân ngay tại địa phương, cơ sở. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu địa phương, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch thanh tra.

4.4. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; tăng cường kiểm tra, rà soát, thẩm định các văn bản ban hành, nhất là công tác ban hành văn bản của phường, xã. Tăng cường quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kiểm tra, hướng dẫn phường, xã giải quyết kịp thời những vướng mắc trong công tác quản lý hộ tịch, chứng thực

5. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, điều hành, ý thức trách nhiệm và hiệu quả công tác của đội ngũ công chức, viên chức. Rà soát, sắp xếp, kiện toàn bộ máy các phòng, đơn vị; giải quyết tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng Kế hoạch hoạt động và tiêu chí chấm điểm Cụm thi đua các huyện, thành phố năm 2023. Tập trung giải quyết tốt các vấn đề phát sinh trong quản lý hoạt động tôn giáo, tổ chức Hội theo quy định. Thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và Dịch vụ công trực tuyến một phần đối với các thủ tục hành chính, nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thành phố và các phường, xã.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023; UBND thành phố trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND phường, xã;
- LuwuL VT, VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Thị Thu Phương

